
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

Любинский район, Омская область 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
14.07.2021 года  № 56-п                                                                 п. Большаковка 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Передача в собственность граждан в порядке 

приватизации жилого помещения муниципального жилищного фонда» 

       В  соответствии  с  Федеральными  законами  от  27.07.2010  № 210-ФЗ 

«Об  организации   предоставления  государственных  и  муниципальных  

услуг»,  от 06.10.2003 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  

самоуправления  в  Российской  Федерации»,  руководствуясь Уставом 

Большаковского сельского поселения Любинского муниципального района 

Омской области, Администрация Большаковского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Передача в собственность граждан в порядке 

приватизации жилого помещения муниципального жилищного фонда» 

согласно Приложению к настоящему Постановлению. 

2. Считать утратившим силу постановление Администрации 

Большаковского сельского поселения Любинского муниципального района от 

24.12.2019 г. № 82-п «Передача в собственность граждан в порядке 

приватизации жилого помещения муниципального жилищного фонда». 

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете "Большаковский 

муниципальный вестник" и разместить на официальном сайте Администрации 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет". 

4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения       О.Г. Канакова 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение  

к  постановлению Администрации 

Большаковского сельского поселения 

                                                                    Любинского муниципального района 

 от 14.07.2021  № 56-п 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги 

"Передача в собственность граждан в порядке приватизации жилого помещения 

муниципального жилищного фонда" 

 

Раздел I. Общие положения 

 

Подраздел 1. Предмет регулирования 

 

       1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги "Передача в 

собственность граждан в порядке приватизации жилого помещения муниципального 

жилищного фонда" (далее – муниципальная услуга, Административный регламент) 

устанавливает сроки и последовательность административных процедур и 

административных действий Администрации Большаковского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области на передачу в собственность граждан 

в порядке приватизации жилого помещения муниципального жилищного фонда. 

 

Подраздел 2. Круг заявителей 

 

       2. За получением муниципальной услуги могут обратиться граждане Российской 

Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями муниципального 

жилищного фонда на условиях социального найма. 

  3. С заявлением вправе обратиться представители заявителя, действующие в силу 

полномочий, основанных на оформленной в установленном гражданским 

законодательством Российской Федерации порядке, доверенности (далее – представитель 

заявителя). 

 

Подраздел 3. Требования к порядку информирования 

 о предоставлении муниципальной услуги 

 

4. Информация о местонахождении, графике работы, справочных телефонах, адресе 

официального сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – 

сеть Интернет), электронной почте Администрации Большаковского сельского поселения 

Любинского муниципального района Омской области (далее – Администрация), 

размещается: 

1) на информационных стендах Администрации; 

2) на официальном сайте Администрации в сети Интернет по адресу: 

Lubin.omskportal.ru (далее – интернет-сайт Администрации). 

5. График работы Администрации: 

понедельник – четверг: с 8.00 до 17.15; 

пятница: с 8.00 до 16.00; 

суббота: выходной; 

воскресенье: выходной; 

перерыв для отдыха и питания составляет 2 часа, технический перерыв – 

отсутствует.  

В день, непосредственно предшествующий нерабочему праздничному дню, время 

работы Администрации сокращается на 1 час (понедельник – четверг – с 8.00 до 16 часов 

15 минут, пятница – с 8.00 до 15 часов 00 минут). 

consultantplus://offline/ref=FAAC159CD97CA73404AB11309162D34B395EBBB8ED7B8857D66FB916z8iFJ


6. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги может быть 

получена непосредственно в Администрации по телефону, почте, в том числе электронной 

почте, посредством размещения на информационных стендах в Администрации, а также на 

интернет-сайте Администрации, в федеральной государственной информационной системе 

"Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" в сети Интернет по 

адресу: www.gosuslugi.ru (далее – Единый портал), в государственной информационной 

системе Омской области "Портал государственных и муниципальных услуг Омской 

области" в сети Интернет по адресу: www.pgu.omskportal.ru (далее – Портал). 

7. При ответах на телефонные звонки или устные обращения граждан специалист 

Администрации, ответственный за предоставление информации о муниципальной услуге, 

подробно и в вежливой (корректной) форме консультирует обратившихся по 

интересующим их вопросам. Ответ на телефонный звонок должен начинаться с 

информации о наименовании Администрации, фамилии, имени, отчестве специалиста 

Администрации, принявшего телефонный звонок, наименовании его должности. Время 

разговора не должно превышать десяти минут. 

При невозможности специалиста Администрации, принявшего звонок, 

самостоятельно ответить на поставленные вопросы, телефонный звонок должен быть 

переадресован (переведен) на другого специалиста Администрации или обратившемуся 

должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно получить необходимую 

информацию. 

8. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги по обращениям, 

поступившим по электронной почте, предоставляются Администрацией по электронной 

почте не позднее трех рабочих дней с момента получения обращения. 

9. Обращения о порядке предоставления муниципальной услуги, поступившие в 

Администрацию в письменной или электронной форме, рассматриваются в течение 

тридцати календарных дней со дня регистрации письменного обращения. 

10. На интернет-сайте Администрации подлежит размещению следующая 

информация: 

1) извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по 

предоставлению муниципальной услуги; 

2) настоящий Административный регламент с приложениями, в том числе: 

- сведения о местонахождении, справочных телефонах, адресе интернет-сайта 

Администрации, электронной почты Администрации; 

- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

подлежащих предоставлению заявителем; 

- блок-схема предоставления муниципальной услуги согласно приложению № 1 к 

настоящему Административному регламенту; 

- порядок предоставления муниципальной услуги; 

3) порядок информирования заявителей о ходе предоставления муниципальной 

услуги; 

4) сведения о специалистах, должностных лицах Администрации, ответственных за 

предоставление муниципальной услуги; 

5) график приема граждан по вопросам предоставления муниципальной услуги в 

Администрации; 

6) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации, а также 

специалистов, должностных лиц Администрации при предоставлении муниципальной 

услуги. 

 

Раздел II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

Подраздел 1. Наименование муниципальной услуги 

 

11. Наименование муниципальной услуги – «Передача в собственность граждан 

в порядке приватизации жилого помещения муниципального жилищного фонда». 

 



Наименование органа власти, предоставляющего 

муниципальную услугу 

 

Подраздел 2. Наименование органа, предоставляющего 

муниципальную услугу 

 

12. Муниципальную услугу предоставляет Администрация. 

13. При предоставлении муниципальной услуги осуществляется межведомственное 

информационное взаимодействие с Управлением Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Омской области (далее – Росреестр) 

и Федеральной миграционной службой (далее – ФМС). 

При предоставлении муниципальной услуги специалистам Администрации, 

запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с обращением в иные 

органы и организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления и предоставляются 

организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, утвержденный 

Решением Совета Большаковского сельского поселения от 28.03.2012 № 13. 

 

Подраздел 3. Результат предоставления муниципальной услуги 

 

  14. Результатом предоставления муниципальной услуги является выдача 

заявителю: 

1) договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан 

(далее – договор приватизации); 

2) решения об отказе в заключение договора приватизации. 

 

Подраздел 4. Срок предоставления муниципальной услуги 

   15. Срок предоставления муниципальной услуги не может превышать 60 

календарных дней со дня подачи документов. 

 

Подраздел 5. Правовые основания для предоставления 

муниципальной услуги 

 

16. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со 

следующими нормативными правовыми актами: 

1) Конституция Российской Федерации  от 12 декабря 1993 года, («Собрание 

законодательства РФ», 04.08.2014, № 31, ст. 4398); 

2) Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", («Собрание 

законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, ст. 3822, «Парламентская  газета», № 186, 

08.10.2003, «российская газета», № 202, 08.10.2003); 

3) Федеральный закон от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг", («Российская газета», № 168, 

30.07.2010, «Собрание законодательства РФ», 02.08.2010, № 31, ст. 4179); 

4) Гражданский кодекс Российской Федерации  № 51-ФЗ от 29.11.1994 г.("Собрание 

законодательства РФ", 05.12.1994, N 32, ст. 3301, "Российская газета", N 238-239, 

08.12.1994); 

5) Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-ФЗ 

(«Собрание законодательства РФ», 03.01.2005, № 1 (часть 1), ст. 14); 

6) Федеральный закон "О введении в действие Жилищного кодекса Российской 

Федерации" № 189-ФЗ от 28.12.2004 г., ("Собрание законодательства РФ", 03.01.2005, N 1 

(часть 1), ст. 15,"Российская газета", N 1, 12.01.2005,"Парламентская газета", N 7-8, 

15.01.2005); 



7) Федеральный закон от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации" («Собрание законодательства РФ», № 19, 

08.05.2006, ст. 2060); 

8) Федеральный закон Российской Федерации от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ "Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления";  

9) Федеральный закон от 29.12.2004 № 189-ФЗ (ред. от 30.07.2012) "О введении в 

действие Жилищного кодекса Российской Федерации", ("Собрание законодательства РФ", 

03.01.2005, N 1 (часть 1), ст. 15,"Российская газета", N 1, 12.01.2005,"Парламентская 

газета", N 7-8, 15.01.2005);  

10) Закон Российской Федерации от 04.07.1991. № 1541-1 "О приватизации 

жилищного фонда в Российской Федерации", ("Ведомости СНД и ВС РСФСР", 11.07.1991, 

N 28, ст. 959,"Бюллетень нормативных актов", N 1, 1992); 

11) Устав Большаковского сельского поселения Любинского муниципального района 

Омской области («Большаковский муниципальный вестник», 01.02.2011 № 1).. 

 

Подраздел 6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих предоставлению заявителем 

 

17. Для  предоставления муниципальной услуги заявителем представляется 

заявление (Приложение № 1). 

18. К заявлению прилагаются: 

1) копия паспорта нанимателя и членов его семьи, для несовершеннолетних – 

свидетельство о рождении (усыновлении);  

2) разрешение органов опеки и попечительства по месту регистрации 

несовершеннолетнего на приватизацию жилого помещения (при необходимости);  

3) сведения из органа, уполномоченного осуществлять регистрацию прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним до вступления в силу Федерального закона от 21 

июля 1997 года № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним", о наличии приватизированного жилья (при необходимости с 

прежнего места жительства);  

4) доверенность, заверенная в установленном порядке нотариально, в случае подачи 

заявления на предоставление муниципальной услуги третьими лицами;  

5) справка о регистрации по месту жительства (если сведения отсутствуют в 

Федеральной миграционной службе); 

6) заявление об отказе в участии в приватизации (при наличии граждан, не 

желающих участвовать в приватизации занимаемого жилого помещения);  

7) документ, подтверждающий право пользования жилым помещением, занимаемым 

заявителем и членами его семьи; 

8) Справки из БТИ об использовании права приватизации. 

 

Подраздел 7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении органов исполнительной власти Омской области, органов 

местного самоуправления Омской области и иных органов, участвующих в предоставлении 

муниципальной услуги, и которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе 

 

19. Для предоставления муниципальной услуги также необходимы следующие 

документы и сведения:  

1) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и 

сделок с ним, содержащая общедоступные сведения о зарегистрированных правах 

на объект недвижимости; 



2) справка о регистрации по месту жительства (если сведения предоставляет 

Федеральная миграционная служба). 

20. Выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним запрашиваются Администрацией в рамках межведомственного 

взаимодействия в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и 

картографии. 

21. Сведения о регистрации по месту жительства запрашиваются 

Администрацией в рамках межведомственного взаимодействия в Федеральной 

миграционной службе. 

22. Заявитель может по своей инициативе самостоятельно представить в 

Администрацию документы, указанные в пунктах 17, 18 административного регламента, 

для предоставления муниципальной услуги. 

 

Подраздел 8. Запрет требования документов и  

информации или осуществления действий  

 

23. Запрещается требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Омской области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении 

Администрации, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 

статьи 7 Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» перечень документов. Заявитель вправе представить указанные 

документы и информацию в Администрацию по собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением 

получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 

Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг"; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, 

за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении 

муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

consultantplus://offline/ref=C9129E1B7637BBA5149BC58024283CD2D3A7D7837058DA1AA392E7052198C43CC370D780802E38FFv8t8G
consultantplus://offline/ref=8BEDEFD887A22B6B884B8DE332C76BC32206FBC8993F5AEA7F1E01F712ABD38C3F249A4BAF5EBACFB30F89F58FA2769041FCC65C23CFE225t0DAE


для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, 

о чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при первоначальном 

отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, 

либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства. 

 

Подраздел 9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

24. Основаниями для отказа в приеме документов в ходе исполнения 

муниципальной услуги являются: 

1)  документы исполнены карандашом; 

2) документы имеют серьезные повреждения, наличие которых не позволяют 

однозначно истолковать их содержание; 

3) документы с истекшим сроком действия; 

4) документы имеют подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные 

неоговоренные исправления. 

 

Подраздел 10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

 

25. Заявителю может быть отказано в предоставлении муниципальной услуги по 

следующим основаниям: 

1) установление факта того, что заявитель не относится к следующим  категориям 

граждан: 

- граждане Российской Федерации, занимающие жилые помещения муниципального 

жилищного фонда на условиях социального найма, желающие приобрести в собственность 

занимаемое жилое помещение; 

- граждане Российской Федерации, являющиеся стороной ранее заключенного 

договора безвозмездной передачи жилого помещения муниципального жилищного фонда в 

собственность граждан, желающие расторгнуть данный договор; 

2) непредставление или представление не в полном объеме документов,  

необходимых для принятия решения о заключении (расторжении) договора приватизации, 

подлежащих представлению заявителем самостоятельно; 

3) отсутствие согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов 

семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет на приватизацию жилого 

помещения, занимаемого ими на условиях социального найма; 

4) аварийное состояние занимаемого жилого помещения; 

5) наличие статуса жилого помещения муниципального специализированного 

жилищного фонда у занимаемого жилого помещения (жилые помещения в общежитиях, 

служебные жилые помещения); 

6) проживание в жилых помещениях, находящихся в домах закрытых военных 

городков; 

7) отсутствие в заявлении сведений о несовершеннолетнем, имеющем право 

пользования данным жилым помещением и проживающем совместно с лицами, которым 

это жилое помещение передается в общую с несовершеннолетними собственность, или 

несовершеннолетнем, проживающем отдельно от указанных лиц, но не утратившем право 

пользования данным жилым помещением; 

8) использование получателем муниципальной услуги ранее права на приватизацию 

жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда социального 

использования; 

consultantplus://offline/ref=8BEDEFD887A22B6B884B8DE332C76BC32206FBC8993F5AEA7F1E01F712ABD38C3F249A4BAF5EBACFB30F89F58FA2769041FCC65C23CFE225t0DAE


9) отсутствие жилого помещения в Реестре муниципального имущества; 

10) самовольная перепланировка жилого помещения с присоединением мест общего 

пользования; 

11) проживание заявителя на «койко-месте» («койко-место» - это не выделенная в 

натуре часть жилого помещения, которая предоставляется из расчета не менее шести 

квадратных метров жилой площади на одного человека); 

12) прекращение действия полномочий представителя заявителя; 

13) наличие ограничений (обременений) прав на жилое помещение; 

14) смерть заявителя, подавшего заявление. 

 

Подраздел 11. Перечень услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для представления муниципальной услуги 

 

26. В соответствии с Решением Совета Большаковского сельского поселения от 

28.03.2012 № 13 услугой, которая является необходимой и обязательной для 

предоставления муниципальной услуги заявителем является предоставление доверенности, 

заверенной в установленном порядке нотариусом, либо специалистом Администрации, 

наделенного полномочиями на совершение таковых действий. 

 

Подраздел 12. Размер платы, взимаемой с заявителя  

при предоставлении муниципальной услуги, и способы  

ее взимания в случаях, предусмотренных законодательством 

 

27. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

 

Подраздел 13. Основание взимания платы за предоставление услуг,  

которые являются необходимыми и обязательными  

для предоставления муниципальной услуги 

 

       28. Основание взимания платы за предоставление услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги – статья 

333.24 Налогового кодекса Российской Федерации «Размеры государственной пошлины за 

совершение нотариальных действий». 

 

Подраздел 14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче  

запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении 

 результата предоставления муниципальной услуги 

 

        29.  Максимальное время ожидания в очереди при подаче заявления и прилагаемых к 

нему документов и при получении результата предоставления муниципальной услуги не 

должен превышать 15 минут. 

 

Подраздел 15. Срок регистрации запроса заявителя  

о предоставлении муниципальной услуги,  

в том числе в электронной форме 

 

         30. Заявление и прилагаемые документы, предусмотренные пунктами 17, 18 

настоящего Административного регламента, регистрируются в день поступления в 

Администрацию специалистами Администрации. 

 

Подраздел 16. Требования к помещениям, в которых предоставляется  

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения  

запросов о предоставлении муниципальной услуги и приема заявителей, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой 



 и мультимедийной информации о порядке предоставления муниципальной услуги, 

в том числе к информационным стендам с образцами заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги и перечнем документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, а также к обеспечению доступности  

для инвалидов указанных объектов в соответствии  

с законодательством Российской Федерации  

о социальной защите инвалидов  

 

31. Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, для удобства 

заявителей размещаются на нижних, предпочтительнее на первых этажах зданий.  

Информация о графике работы Администрации размещается на первом этаже при 

входе в здание, в котором расположена Администрация. 

32. Помещения должны отвечать требованиям действующего законодательства, 

предъявляемым к созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к 

объектам инженерной и социальной инфраструктур, а также беспрепятственного 

пользования средствами связи и информацией в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

33. Входы в помещения для предоставления муниципальной услуги оборудуются 

пандусами, расширенными проходами, позволяющими обеспечить беспрепятственный 

доступ инвалидов, включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-

проводников. 

34. В местах предоставления муниципальной услуги предусматривается 

оборудование доступных мест общественного пользования и хранения верхней одежды 

посетителей. 

35. Помещения, предназначенные для приема заявителей, оборудуются 

информационными стендами, на которых размещается следующая информация: 

1) сведения о местонахождении, справочных телефонах, адресе интернет-сайта 

Администрации, электронной почты Администрации; 

2) извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих деятельность по 

предоставлению муниципальной услуги; 

3) краткое изложение процедуры предоставления муниципальной услуги в 

текстовом виде и в виде блок-схемы; 

4) образец заполнения заявления и перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

5) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации,  а 

также специалистов, должностных лиц Администрации при предоставлении 

муниципальной услуги. 

36. Места ожидания предоставления муниципальной услуги оборудуются стульями, 

кресельными секциями и скамейками (банкетками). 

37. Места для заполнения документов оборудуются стульями, столами (стойками) и 

обеспечиваются образцами для их заполнения, бланками заявлений и канцелярскими 

принадлежностями. 

38. Помещения для приема заявителей должны соответствовать комфортным для 

граждан условиям и оптимальным условиям работы специалистов, должностных лиц 

Администрации.  

39. Места для приема заявителей должны быть оборудованы информационными 

табличками (вывесками) с указанием: 

1) номера кабинета; 

2) фамилии, имени, отчества и должности специалиста. 

40. Каждое рабочее место специалиста, должностного лица Администрации, 

ответственного за предоставление муниципальной услуги, должно быть оборудовано 

персональным компьютером с возможностью доступа к информационным ресурсам, 

информационно-справочным системам и программным продуктам, печатающим 

устройством, телефоном. 

 



Подраздел 17. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

 41. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 

1) доля заявителей, удовлетворенных качеством информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги (показатель определяется как отношение числа 

заявителей, удовлетворенных качеством информации о порядке предоставления 

муниципальной услуги, к общему количеству заявителей, которым предоставлялась 

муниципальная услуга, умноженное на 100 процентов); 

2) возможность получения информации, связанной с предоставлением 

муниципальной услуги, при устном обращении, по письменному запросу, в сети Интернет 

(показатель определяется как отношение числа заявителей, получивших информацию о 

порядке предоставления муниципальной услуги, к общему количеству заявителей, которым 

предоставлялась муниципальная услуга); 

3) доля случаев предоставления муниципальной услуги в установленный срок 

(показатель определяется как отношение количества случаев предоставления 

муниципальной услуги в установленный срок к общему количеству заявителей, которым 

предоставлялась муниципальная услуга, умноженное на 100 процентов); 

4) доля обоснованных жалоб в общем количестве заявителей, которым 

предоставлялась муниципальная услуга (показатель определяется как отношение 

количества обоснованных жалоб к общему количеству заявителей, которым 

предоставлялась муниципальная услуга, умноженное на 100 процентов). 

Количество взаимодействий заявителя с должностными лицами Администрации, 

ответственными за предоставление муниципальной услуги, должно составлять не более 2, 

продолжительностью не более 30 минут каждое. 

 

Подраздел 18. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в МФЦ и особенности  

предоставления муниципальной услуги 

в электронной форме 

 

42. Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется 

посредством государственной информационной системы "Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)" в сети Интернет по адресу: www.gosuslugi.ru (далее – 

Единый портал государственных и муниципальных услуг).  

Рассмотрение вопроса о предоставлении  муниципальной услуги в электронной 

форме осуществляется на основании заявления и прилагаемых к нему документов. Доступ 

к форме заявления и перечню прилагаемых документов в электронной форме 

осуществляется после регистрации заявителя на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг. 

Сведения о стадиях прохождения заявления в электронной форме публикуются на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг на персональных страницах 

заявителя и направляются на адрес электронной почты заявителя, который был указан при 

заполнении заявления в электронной форме. 

43. Заявителям обеспечивается возможность получения информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги, а также копирования форм заявления и иных 

документов, необходимых для получения муниципальной услуги, на интернет-сайте 

Администрации в сети Интернет, на Едином портале. 

 

Раздел Ш. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур при предоставлении муниципальной услуги в электронной 

форме 

 

Подраздел 1. Перечень административных процедур  

при предоставлении  муниципальной услуги 



 

44. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрация заявления и  прилагаемых к нему документов; 

2)  запрос документов, подлежащих получению по каналам межведомственного 

взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг" (в случае, если 

документы не были предоставлены заявителем лично); 

3) проведение экспертизы заявления и прилагаемых документов; 

4) принятие решения о предоставлении муниципальной услуги либо 

мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги; 

5) выдача результата предоставления муниципальной услуги. 

 

Подраздел 2. Прием и регистрация заявления  

и прилагаемых к нему документов 

 

45. Основанием для начала административной процедуры по приему и регистрации 

заявления и прилагаемых документов является обращение заявителя за получением 

муниципальной услуги в Администрацию с заявлением и прилагаемыми документами. 

46. Прием и регистрация заявления и прилагаемых к нему документов 

осуществляется специалистом Администрации в день поступления. 

47. При регистрации заявления и прилагаемых документов, представленных 

заявителем лично, специалист Администрации: 

1) проверяет паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя и 

место его жительства; 

2) устанавливает факт наличия всех необходимых для предоставления 

муниципальной услуги документов, предусмотренных пунктами 17, 18,  настоящего 

Административного регламента, из числа указанных в заявлении и приложенных к нему; 

3) проверяет заявление и прилагаемые документы на соответствие изложенных в 

них сведений паспорту или иному документу, удостоверяющему личность заявителя; 

4) при приеме представленных заявителем оригиналов документов осуществляет их 

копирование, заверяет копии личной подписью на свободном поле копии с указанием даты 

приема, возвращает заявителю оригиналы представленных документов; 

5) вносит запись о приеме заявления и прилагаемых документов в журнал 

регистрации входящих документов, который ведется на бумажном носителе и (или) в 

электронной форме (далее – журнал); 

6) оформляет расписку о приеме заявления и прилагаемых документов и передает ее 

заявителю; 

7) комплектует личное дело заявителя, состоящее из заявления и прилагаемых к 

нему документов (далее – личное дело заявителя); 

8) передает личное дело заявителя для наложения резолюции Главе поселения в 

соответствии с распределением обязанностей. 

48. Максимальный срок выполнения данной административной процедуры 

составляет 1 день. 

49. Результатом административной процедуры по приему и регистрации заявления и 

прилагаемых документов является регистрация заявления и прилагаемых документов, в 

журнале и передача личного дела Главе для наложения резолюции и направления 

ответственному Администрации. 

50. Фиксация результата выполнения административной процедуры по приему и 

регистрации заявления и прилагаемых документов осуществляется посредством 

регистрации заявления и прилагаемых документов в журнале специалистом 

Администрации. 

 

Подраздел 3. Запрос документов, подлежащих получению по каналам 

межведомственного взаимодействия в соответствии с Федеральным 



законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" 

 

51. Основанием для начала административной процедуры является 

непредставление заявителем документов, указанных в пункте 19 административного 

регламента. 

52. Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги 

направляет по каналам межведомственного взаимодействия запросы: 

1) в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии 

для получения сведений из выписки из Единого государственного реестра прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним; 

2) в Федеральную миграционную службу для получения сведений о регистрации по 

месту жительства. 

         Межведомственный запрос о представлении документов и (или) информации для 

предоставления муниципальной услуги с использованием межведомственного 

информационного взаимодействия должен содержать предусмотренный законодательством 

Российской Федерации идентификатор сведений о физическом лице (при наличии), если 

документы и информация запрашиваются в отношении физического лица, а также указание 

на базовый государственный информационный ресурс, в целях ведения которого 

запрашиваются документы и информация, или в случае, если такие документы и 

информация не были представлены заявителем, следующие сведения, если 

дополнительные сведения не установлены законодательным актом Российской Федерации: 

1) наименование органа или организации, направляющих межведомственный 

запрос; 

2) наименование органа или организации, в адрес которых направляется 

межведомственный запрос; 

3) наименование муниципальной услуги, для предоставления которой необходимо 

представление документа и (или) информации, а также, если имеется, номер 

(идентификатор) такой услуги в реестре муниципальных услуг; 

4) указание на положения нормативного правового акта, которыми установлено 

представление документа и (или) информации, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и указание на реквизиты данного нормативного правового акта; 

5) сведения, необходимые для представления документа и (или) информации, 

установленные административным регламентом предоставления муниципальной услуги, а 

также сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами как необходимые для 

представления таких документа и (или) информации; 

6) контактная информация для направления ответа на межведомственный запрос; 

7) дата направления межведомственного запроса; 

8) фамилия, имя, отчество и должность лица, подготовившего и направившего 

межведомственный запрос, а также номер служебного телефона и (или) адрес электронной 

почты данного лица для связи; 

9) информация о факте получения согласия, предусмотренного частью 5 статьи 7 

Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

53. В случае самостоятельного представления заявителем документов, указанных 

в пункте 19 административного регламента, запросы в рамках межведомственного 

взаимодействия не направляются. 

Максимальный срок исполнения данной процедуры – 7 календарных дней. 

 

Подраздел 4. Проведение экспертизы заявления  

и прилагаемых документов. 

 

54. Основанием для начала административной процедуры проведения экспертизы 

заявления и прилагаемых документов является получение специалистом Администрации, 

ответственным за предоставление муниципальной услуги, личного дела заявителя. 



55. Экспертиза заявления и прилагаемых документов, представленных заявителем, 

осуществляется специалистом Администрации, ответственным за предоставление 

муниципальной услуги. 

56. Специалист Администрации, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги: 

1) устанавливает факт принадлежности заявителя к числу лиц, указанных в пунктах 

2, 3 настоящего Административного регламента; 

2) устанавливает наличие или отсутствие оснований для отказа заявителю в 

предоставлении муниципальной услуги в соответствии с пунктом 24 настоящего 

Административного регламента; 

3) при подтверждении права заявителя на предоставление муниципальной услуги 

готовит проект договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность 

граждан в порядке приватизации (далее – проект документа),  визирует и представляет 

вместе с личным делом заявителя Главе поселения;  

4) при установлении оснований для отказа заявителю в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 24 настоящего Административного 

регламента, готовит проект уведомления об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги, визирует и представляет вместе с личным делом заявителя Главе поселения. 

57. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 16 

календарных дней. 

58. Результатом административной процедуры проведения экспертизы заявления и 

прилагаемых документов являются подготовка специалистом Администрации, 

ответственным за предоставление муниципальной услуги, проектов документов, 

предусмотренных подпунктами 3, 4 пункта 56 настоящего Административного регламента, 

и их представление Главе поселения. 

59. Фиксация результата выполнения административной процедуры по проведению 

экспертизы заявления и прилагаемых документов осуществляется посредством 

визирования проектов документов, предусмотренных подпунктами 3, 4 пункта 56 

настоящего Административного регламента, специалистом Администрации, 

ответственным за предоставление муниципальной услуги. 

60. Должностным лицом, ответственным за выполнение каждого 

административного действия, входящего в состав административной процедуры 

проведения экспертизы заявления и прилагаемых документов, является специалист 

Администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги. 

 

Подраздел 5. Принятие решения о предоставлении  

муниципальной услуги либо мотивированного отказа  

в предоставлении муниципальной услуги 

 

 

61. Основанием для начала административной процедуры принятия решения о 

предоставлении муниципальной услуги либо мотивированного отказа в предоставлении 

муниципальной услуги является получение Главой Администрации проектов документов, 

предусмотренных подпунктами 3, 4 пункта 56 настоящего Административного регламента. 

62. Решение о предоставлении муниципальной услуги принимается путем 

подписания Главой поселения соответствующего проекта документа. 

63. Критерии принятия решения: 

1) принадлежность заявителя к числу лиц, указанных в пункте 2, 3 настоящего 

Административного регламента; 

2) наличие необходимых документов, указанных в пунктах 17, 18, настоящего 

Административного регламента, содержащих достоверные сведения. 

64. Глава поселения: 

1) подписывает проект документа (уведомление об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги); 

2) передает документ (уведомление об отказе в предоставлении муниципальной 



услуги) специалисту Администрации. 

65. Специалист Администрации регистрирует документ (уведомление об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги). 

66. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 33 

календарных дня. 

67. Результатом административной процедуры принятия решения о предоставлении 

муниципальной услуги либо мотивированного отказа в предоставлении муниципальной 

услуги является подписание документа (уведомления об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги). 

68. Фиксация результата выполнения административной процедуры принятия 

решения о предоставлении муниципальной услуги либо мотивированного отказа в 

предоставлении муниципальной услуги осуществляется специалистом Администрации 

посредством регистрации документа (уведомления об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги). 

69. Должностным лицом, ответственным за принятие решения о предоставлении 

муниципальной услуги, является Глава поселения. 

70. В случае подачи заявления и документов через Единый портал или Портал 

Омской области, информационная система обеспечивает получение сведений о ходе 

предоставления муниципальной услуги и отправляет соответствующее информационное 

сообщение в личный кабинет заявителя на Едином портале или Портале Омской области. 

Максимальный срок отправки уведомления заявителю о принятом решении – 1 

календарный день. 

Максимальный срок исполнения процедуры по подготовке и согласованию решения 

по услуге – 33 календарных дня. 

 

Подраздел 6. Выдача результата предоставления  

муниципальной услуги 

 

71. Должностное лицо, ответственное за предоставление муниципальной услуги, 

(в случае положительного решения) направляет заявителю уведомление о необходимости 

подписания договора безвозмездной передачи жилого помещения муниципального 

жилищного фонда.  

72. В случае отказа в заключение договора безвозмездной передачи жилого 

помещения муниципального жилищного фонда заявителю вручается извещение об отказе в 

предоставлении услуги. 

73. В случае положительного решения заявителю необходимо явится в 

Администрацию для подписания договора и получения одного из экземпляров документов  

в личное пользование. 

74. В случае подачи заявления и документов через Единый портал или Портал 

Омской области, наличия технической возможности, должностное лицо, ответственное за 

предоставление муниципальной услуги, обеспечивает направление с использованием 

информационной системы информации о результатах предоставления муниципальной 

услуги в личный кабинет заявителя на Едином портале или Портале Омской области. 

Максимальный срок выдачи результата услуги заявителю – 3 календарных дня. 

 

Подраздел 7. Случаи и порядок предоставления государственной услуги в 

упреждающем (проактивном) режиме 

 

75. Предоставление государственной услуги в упреждающем (проактивном) режиме 

не предусмотрено. 

 

Подраздел 8. Варианты предоставления государственной услуги, включающие 

порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, 

объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата государственной 

услуги, за получением которого они обратились 



 

76. Варианты предоставления государственной услуги, включающие порядок 

предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных 

общими признаками, в том числе в отношении результата государственной услуги, за 

получением которого они обратились не предусмотрены». 

 

 

Раздел IV. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

 

Подраздел 1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением 

специалистами и должностными лицами Администрации, положений настоящего 

Административного регламента и иных  

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также  

принятием ими решений 

 

 

77. За соблюдением и исполнением специалистами, должностными лицами 

Администрации положений настоящего Административного регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, осуществляется текущий контроль. 

78. Текущий контроль осуществляется должностными лицами Администрации. 

79. Периодичность осуществления текущего контроля устанавливается Главой 

сельского поселения.  

80. Текущий контроль осуществляется путем выборочной проверки личных дел 

заявителей посредством проведения контрольных действий в рамках проведения проверок 

соблюдения и исполнения специалистами, должностными лицами Администрации 

положений настоящего Административного регламента, иных нормативных правовых 

актов для выявления и устранения нарушений прав и законных интересов заявителей, 

рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращения и жалобы граждан на 

решения, действия (бездействие) специалистов, должностных лиц Администрации. 

81. При выявлении нарушений положений настоящего Административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги, должностные лица Администрации указывают на 

выявленные нарушения и осуществляют контроль за их устранением. 

 

Подраздел 2. Порядок и периодичность осуществления проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

 

82. Контроль полноты и качества предоставления муниципальной услуги включает в 

себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений прав заявителей, 

рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения, содержащие жалобы 

на решения, действия (бездействие) Администрации, специалистов, должностных лиц 

Администрации. 

83. Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании плана 

контрольных действий Администрации) и внеплановыми. При проведении проверки могут 

рассматриваться все вопросы, связанные с предоставлением муниципальной услуги 

(комплексные проверки), или отдельные вопросы (тематические проверки). 

84. Плановые проверки проводятся не реже чем 1 раз в 2 года на основании 

распоряжения Администрации, внеплановые проверки проводятся на основании 

распоряжения Администрации. 

85. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой указываются 

основание, цель, программа проверки, проверяемый период деятельности, дата начала и 

окончания проверки, должностные лица, осуществляющие проверку, информация о 

деятельности Администрации в части предоставления муниципальной услуги, факты 



нарушения положений настоящего Административного регламента, иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, и 

устанавливаются сроки устранения нарушений. 

86. Администрация в срок, установленный в справке о результатах проверки, 

устраняет выявленные нарушения и составляет отчет об их устранении с приложением 

подтверждающих документов. 

 

Подраздел 3. Ответственность специалистов, должностных лиц 

Администрации за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими 

в ходе предоставления  

муниципальной услуги 

 

87. За принятие (осуществление) неправомерных решений и действий (бездействия) 

в ходе предоставления муниципальной услуги специалисты, должностные лица 

Администрации несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

Подраздел 4. Положения, характеризующие требования к формам 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, 

в том числе со стороны граждан, их объединений 

и организаций 

 

88. Для осуществления контроля за предоставлением муниципальной услуги 

граждане, их объединения и организации имеют право направлять в Администрацию 

индивидуальные и коллективные обращения с предложениями, рекомендациями по 

совершенствованию качества и порядка предоставления муниципальной услуги, а также 

заявления и жалобы с сообщением о нарушении специалистами, должностными лицами 

Администрации положений настоящего Административного регламента и иных 

нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги. 

89. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны граждан 

осуществляется путем получения информации о наличии в действиях специалистов, 

должностных лиц Администрации нарушений положений настоящего Административного 

регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к 

предоставлению муниципальной услуги. 

90. Контроль за предоставлением муниципальных услуг со стороны объединений 

граждан и организаций осуществляется в случае представления этими объединениями и 

организациями интересов заявителей путем получения информации о наличии в действиях 

специалистов, должностных лиц Администрации нарушений положений настоящего 

Административного регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги. 

 

Раздел V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений  

и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,  

а также его должностного лица либо муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, а 

также организаций, привлекаемых к реализации  

функций МФЦ, или их работников 

 

Подраздел 1. Право заявителей на досудебное (внесудебное) 

обжалование решений и действий (бездействия), принятых и 

осуществляемых в ходе предоставления  

муниципальной услуги 

 

91. Заявители вправе обжаловать в досудебном (внесудебном) порядке решения, 

принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, действия (бездействие) 



должностных лиц  Администрации Большаковского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области путем подачи жалобы в Администрацию 

Большаковского сельского поселения Любинского муниципального района Омской 

области на имя Главы Большаковского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области. 

Подраздел 2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования 

92. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 

случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных 

услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона 

от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», или их работников в 

исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 

таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 

consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42A2AC9B732339F6740035E101326BCF475080AFAB7611CE15C535F18A3DFA8E852F390C62z137C
consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42A2AC9B732339F6740035E101326BCF475080ACAF72199F408A34ADCF6DE98E812F3A0D7D1DAC6FzA34C
consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42A2AC9B732339F6740035E101326BCF475080ACAF72199F408A34ADCF6DE98E812F3A0D7D1DAC6FzA34C
consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42A2AC9B732339F6740035E101326BCF475080ACAF72199F468A34ADCF6DE98E812F3A0D7D1DAC6FzA34C
consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42A2AC9B732339F6740035E101326BCF475080ACAF72199F468A34ADCF6DE98E812F3A0D7D1DAC6FzA34C


предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 

центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 

возложена функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг». В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 

центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 

1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Подраздел 3. Общие требования к порядку подачи жалобы 

93. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в Администрацию, многофункциональный центр (в случае оказания муниципальной 

услуги через многофункциональный центр), либо в соответствующий орган местного 

самоуправления публично-правового образования, являющийся учредителем 

многофункционального центра (далее - учредитель многофункционального центра), а 

также в организации, предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 

июля 2010 года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, рассматриваются непосредственно 

Главой Большаковского сельского поселения Любинского муниципального района Омской 

области. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального 

центра подаются руководителю этого многофункционального центра. Жалобы на решения 

и действия (бездействие) многофункционального центра подаются учредителю 

многофункционального центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным 

правовым актом субъекта Российской Федерации. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) работников организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», подаются руководителям этих организаций. 

94. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, может быть направлена по почте, через многофункциональный 

consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42A2AC9B732339F6740035E101326BCF475080ACAF72199F408A34ADCF6DE98E812F3A0D7D1DAC6FzA34C
consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42A2AC9B732339F6740035E101326BCF475080ACAF72199F408A34ADCF6DE98E812F3A0D7D1DAC6FzA34C
consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42A2AC9B732339F6740035E101326BCF475080AFA67211CE15C535F18A3DFA8E852F390C62z137C
consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42A2AC9B732339F6740035E101326BCF475080ACAF72199F408A34ADCF6DE98E812F3A0D7D1DAC6FzA34C
consultantplus://offline/ref=66455D70488865F3AEEFC52B15DE521B42A2AC9B732339F6740035E101326BCF475080ACAF72199F408A34ADCF6DE98E812F3A0D7D1DAC6FzA34C
consultantplus://offline/ref=9B59899DB4D4B0BF2AB8A234831960D0E3B0C7C5F3AEAFAD7C7E143A4AAB57B9ABF64C52A31B2CF2B950A33D4C98E71C9764DCC37261E51Bq2JFD
consultantplus://offline/ref=9B59899DB4D4B0BF2AB8A234831960D0E3B0C7C5F3AEAFAD7C7E143A4AAB57B9ABF64C52A31B2CF2B950A33D4C98E71C9764DCC37261E51Bq2JFD


центр (в случае оказания  муниципальной услуги через многофункциональный центр), с 

использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

сайта Большаковского сельского поселения, единого портала государственных и 

муниципальных услуг, либо регионального портала государственных и муниципальных 

услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя в Администрации. 

Жалоба на решения и действия (бездействие) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта 

многофункционального центра, единого портала государственных и муниципальных услуг 

либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», а также их работников может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов этих 

организаций, единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть 

принята при личном приеме заявителя. 

95. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 

лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, его руководителя и (или) работника, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 

июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», их руководителей и (или) работников, решения и действия 

(бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - 

юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального центра, 

работника многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года  № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», их 

работников. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

 

Подраздел 4. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы 

96. В целях обоснования и рассмотрения жалобы заявитель вправе обратиться в 

Администрацию Большаковского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области за получением необходимой информации и документов.  

Подраздел 5. Органы местного самоуправления и должностные лица,  

которым может быть направлена жалоба заявителя  

consultantplus://offline/ref=234C54F9A94416C65CD1C8B7CC7B5F0C131D9C5E7DF317467318F513B7B2D86C0147067DCDB643F84782936986E4DDDDC90EEFAE6D9C288EUCZDD
consultantplus://offline/ref=7B2AA08716726A24693BF6C27790FC0ADB73C267EA0AB7D9B9D8D131C4C889590B800AB002EA026BD8A0C3447BBC6385132E6F5DC7E31E9F26pBD
consultantplus://offline/ref=234C54F9A94416C65CD1C8B7CC7B5F0C131D9C5E7DF317467318F513B7B2D86C0147067DCDB643F84782936986E4DDDDC90EEFAE6D9C288EUCZDD
consultantplus://offline/ref=234C54F9A94416C65CD1C8B7CC7B5F0C131D9C5E7DF317467318F513B7B2D86C0147067DCDB643F84782936986E4DDDDC90EEFAE6D9C288EUCZDD
consultantplus://offline/ref=234C54F9A94416C65CD1C8B7CC7B5F0C131D9C5E7DF317467318F513B7B2D86C0147067DCDB643F84782936986E4DDDDC90EEFAE6D9C288EUCZDD
consultantplus://offline/ref=234C54F9A94416C65CD1C8B7CC7B5F0C131D9C5E7DF317467318F513B7B2D86C0147067DCDB643F84782936986E4DDDDC90EEFAE6D9C288EUCZDD


в досудебном (внесудебном) порядке 

 

97. Заявитель может направить жалобу в досудебном (внесудебном) порядке в 

Администрацию Большаковского сельского поселения Любинского муниципального 

района Омской области на имя Главы Большаковского сельского поселения Любинского 

муниципального района Омской области. 

Подраздел 6. Сроки рассмотрения жалобы 

98. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 

многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, в организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», либо 

вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение пятнадцати 

рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, 

предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года  № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 

дней со дня ее регистрации. 

Подраздел 7. Результат досудебного (внесудебного) 

обжалования применительно к каждой инстанции обжалования 

 

99. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

100. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 99 

настоящего административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 

рассмотрения жалобы. 

101. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в пункте 100 настоящего административного регламента, дается информация о 

действиях, осуществляемых органом, предоставляющим муниципальную услугу, 

многофункциональным центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», в целях незамедлительного устранения 

выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших 

действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной 

услуги. 

102. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, направляет имеющиеся 

материалы в органы прокуратуры. 

Подраздел 8. Особенности подачи и рассмотрения жалобы 

103. Особенности подачи и рассмотрения жалобы нормативными правовыми актами 

consultantplus://offline/ref=D3C45867F0CD3B4CFCD078EFA80BE345F6ED11622C879A3A3A89039D8F848F7BED598CFF040452D01470BDED71D33FEF785A0D1C5A2BE963Q9uFD
consultantplus://offline/ref=D3C45867F0CD3B4CFCD078EFA80BE345F6ED11622C879A3A3A89039D8F848F7BED598CFF040452D01470BDED71D33FEF785A0D1C5A2BE963Q9uFD
consultantplus://offline/ref=06B33D23D634AB4C05659927B70C688FC4E41DD14637559D1E43DE99985187E95F5B2DC7362BF719203E5A4F0D932A309A5EDF3458u7x5D
consultantplus://offline/ref=133336F253758B8C93B7705B18C90556E5B18F8336D8260EDEB0B3C70D7673299335B7048275E86049E60D332B563A2C1780CF0AD2H71DD
consultantplus://offline/ref=133336F253758B8C93B7705B18C90556E5B18F8336D8260EDEB0B3C70D7673299335B7048074E0311AA90C6F6E06292C1380CC0BCD777D18H813D


Большаковского сельского поселения Любинского муниципального района Омской 

области не установлены. 

Подраздел 9. Порядок обжалования решения по жалобе 

104. Заявитель вправе обжаловать решение по жалобе вышестоящим должностным 

лицам. Принятое в соответствии с пунктом 105 настоящего административного регламента 

решение также может быть обжаловано в судебном порядке. 

 

 



 

Приложение № 1 

к Административному регламенту 

«Передача в собственность граждан  

в порядке приватизации жилого помещения 

 муниципального  жилищного фонда» 

 

Блок-схема  

предоставления муниципальной услуги  

«Передача в собственность граждан в порядке приватизации жилого помещения 

муниципального жилищного фонда» 

 

Заявление на предоставление услуги и пакет документов

Заявка на предоставление услуги и пакет документов

Да

Нет

Личное или письменное 

обращение заявителя

Заполнение заявки на 

получение услуги на РПГУ

Прием и регистрация заявки и пакета 

документов

Уведомление о недостаточности пакета 

документов

Запрос недостающих документов, 

подлежащих получению по каналам 

межведомственного взаимодействия

Формирование результата предоставления 

услуги

Пакет документов 

комплектен?

Проверка полноты пакета документов

Принятие решения о предоставлении услуги

Решение

Выявлены основания для 

отказа в предоставлении 

услуги?

Нет

Постановление

Формирование результата предоставления 

услуги

Визирование результата предоставления 

услуги

Решение

Полный пакет документов по заявке

Уведомление заявителя о необходимости 

заключения договора

Визирование уведомления

Уведомление заявителя об отказе в 

предоставлении муниципальной услуги

да

Пакет документов 

доукомплектован?

нет

да

Предоставление результата услуги заявителю

Договор

 



 

 

Приложение № 2 

к Административному регламенту 

«Передача в собственность граждан  

в порядке приватизации жилого помещения  

муниципального жилищного фонда» 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

НА ПРИВАТИЗАЦИЮ ЖИЛЬЯ 

расположенного по адресу:  

______________________________________________________________                                                                

ул. (пер.)___________________________________ дом №__________корпус 

№________кв. №________ком №______________ 

1. Просим оформить договор передачи указанного помещения в собственность 

(единоличную, общую совместную или общую долевую (нужное подчеркнуть) следующих 

граждан: 

Настоящим подтверждаем, что в приватизации жилого помещения ранее не 

участвовали. 

Подписи всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи и 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет: 

1.___________________________________                     __________________________ 

(Ф.И.О._______________________________ )                                   (подпись) 

 2.________________________________________        ___________________________ 

(Ф.И.О._______________________________  )                                  (подпись) 

3.___________________________________                    ___________________________ 

(Ф.И.О._______________________________  )                                  (подпись)              

4________________________________________          ____________________________ 

(Ф.И.О._______________________________  )                                  (подпись)               

5.___________________________________                    ____________________________   

(Ф.И.О._______________________________  )                                  (подпись)               

6.________________________________________         ____________________________ 

(Ф.И.О._______________________________)                                     (подпись)                                                                                

 

 

«_____»____________________20____г. 

 

К заявлению прилагается: 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

№ Фамилия, имя, отчество Дата рождения СНИЛС 
Доля в 

собственности 
Подпись 

1 
     

2      

3      

4      

5      

6      



 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_______________________________________ _________________________________________ 

 

Подписи  

удостоверяю:_______________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

                (Ф.И.О. должностного лица, принявшего заявление, подпись) 



 

Приложение № 3 

к Административному регламенту 

«Передача в собственность граждан  

в порядке приватизации жилого помещения  

муниципального жилищного фонда» 

 

ДОГОВОР 

безвозмездной передачи жилого помещения в 

собственность граждан в порядке приватизации 

 

Омская область,  __________________________________________ 

                                                                                                                                           

(дата)   

_____________________________________________________________________________

_________   Омской области, именуемая в дальнейшем "Администрация" в лице Главы 

_________________________________________________, действующего на основании 

_________________________________________________, утвержденного 

__________________________________ от __.__.____ г. №____, 

_________________________________, утвержденного 

________________________________________ от __.__.____ г. №___ с одной стороны, и 

________________________________________________ г.рождения,  

(Ф.И.О. гражданина)  дата рождения) 

проживающий (ая) по адресу: _________________, ул. 

______________________________, паспорт: ______________, выдан 

______________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем "Гражданин" с 

другой стороны, в  соответствии  с  Законом  Российской  Федерации от 04.07.91 г. №  

1541-1 "О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации" заключили 

настоящий договор о нижеследующем: 

1. «Администрация»  передала, а «Гражданин» принял в __________________ 

собственность следующее жилое помещение: квартира №  __  дома №  ____  по ул.   

_____________, _____________________, Омская область, именуемое в дальнейшем 

"квартира".  

Указанная квартира состоит из  ______  комнат, общей площадью ________ кв.м., в 

том числе жилой ____ кв.м., подсобной _____ кв.м. 

2. «Квартира» до настоящего времени никому не продана, не заложена, не 

подарена, в споре и под запрещением (арестом) не состоит. 

3. Характеристики  "объекта"  изложены  в техническом паспорте на квартиру, 

оформленном  

__________________________________________________________________ 

4. «Гражданин»  приобретает  право собственности  на  приватизируемое жилое 

помещение с момента  государственной регистрации  права в _____________ отделе 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Омской области. 

5. Расходы, связанные с регистрацией договора в _____________ отделе 

Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Омской области, проводятся за счет «Гражданина».   

6. В случае смерти «Гражданина» все права и обязанности  по настоящему 

договору переходят к его наследникам на общих основаниях. 

7. «Гражданин» осуществляет за свой счет содержание и ремонт жилого 

помещения с соблюдением  существующих правил и  норм эксплуатации и ремонта 

жилищного  фонда на  условиях, определенных  для домов  государственного  и 

муниципального  жилищного  фонда, а также обязаны участвовать в расходах, связанных 



 

с содержанием и ремонтом инженерного  оборудования, мест общего пользования в доме 

и содержанием придомовой территории  соразмерно занимаемой площади. 

8. Споры по настоящему договору рассматриваются в установленном законом 

порядке. 

9. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, по одному для каждой из 

сторон  договора, и один экземпляр для архива _____________ отдела Управления 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Омской 

области. 

 10. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон 

«Администрация»   

Администрация Большаковского 

сельского поселения 

Омская обл., Любинский р-н, п.   

Большаковка, ул. Центральная, 27      

ИНН ______________ КПП ____________ 

Л/с № ___________________ 

в_________________________________ 

 

Глава Большаковского сельского поселения 

_________________  ___________ _._. 

________ 

подпись 

Мп 

«Гражданин»     

  Ф.И.О.: ______________________            

Адрес:  _______________________ 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

                              

___________________                                    

подпись 

 

          С правилами пользования помещением, содержания жилого дома и 

придомовой территории утвержденными Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 21 января 2006 г. № 25 ознакомлен и обязуюсь их исполнять. 

 Подпись «Гражданина»:  

__________________________________________________________________ 

 

 


